
 

Årsberetning 2025 
Dansk Selskab for Sundhedsantropologi 

 

2025 har været et år med stærk faglig aktivitet og fortsat udvikling af Dansk Selskab for 
Sundhedsantropologi. Gennem Pift i Hverdagen, generalforsamling med faglig fordybelse, strategisk 
bestyrelsesarbejde og medværtsskab, har selskabet skabt rum for videndeling, refleksion, involvering 
og fællesskaber på tværs af forskning og praksis. 

Årsberetningen giver et kort overblik over årets væsentligste aktiviteter og kigger samtidig frem mod de 
indsatsområder, der vil præge selskabets arbejde i 2026. 

 

 

Året i overblik 

Januar: Bestyrelsens nytårskur med forlænget arbejdsmøde på Københavns Universitet. Fokus var 
vores medlemmer med en drøftelse af hvordan vi øger kendskabet og involveringen og udvikling af 
bestyrelsens arbejdsgrupper. 

Marts: Pift i Hverdagen online (1) med temaet Omsorg under forandring. 

Maj: Generalforsamling på Københavns Universitet med faglig fordybelse om involvering af dyr og 
kunstig intelligens i kliniske indsatser.  

August: Bestyrelsens strategidag på Moesgaard, Aarhus Universitet med afdækning af fremtidige 
indsatser og områder for selskabet samt revision af bestyrelsens arbejdsgrupper.   

Oktober:  
• Pift i Hverdagen online (2) – Antropologien i praksis. 
• Antropologiens Dag – ved Antropologforeningen under temaet Håb, hvor vi var medværter med 

et medlem som planlægger og facilitator. På Københavns Universitet. 

November: 
• Pift i Hverdagen (3) online – Sundhedsantropologiens historie og anvendelse. 
• Udvidet arbejdsmøde i bestyrelsen på Rigshospitalet som en forlængelse af strategimødet 

m.h.p. prioritering af indsatser i 2026, fælles retning, ressourcemobilisering og mulige 
samarbejdsrelationer. Bestyrelsen fik pro bono hjælp af en ekstern konsulent Jan Ørsted til 
processen.  

 

 



 

 

Udvalgte aktiviteter for medlemmer 

Pift i Hverdagen – Omsorg under forandring (27. marts) Tre medicinske antropologer belyste med 
udgangspunkt i deres artikler fra Artikler fra Tidsskrift for Forskning i Sygdom og Samfund de 
komplekse dynamikker i omsorgsarbejde, hvor teknologi, sprog, og moral spiller centrale roller. 
Omsorg og moralsk arbejde blandt ældre (Stine Grønbæk Jensen), rolleanvendelse og GPS-sporing i 
demensomsorg (Astrid Meyer) samt flersprogethed i ældreplejen (Stine Hauberg Nielsen). Facilitator: 
Mette Bech Risør, bestyrelsesmedlem. 

Pift i Hverdagen – Antropologien i praksis (8. oktober) Tre dimittender på Master i Sundhedsantropologi 
delte erfaringer om patientomsorg i den bioanalytiske verden, hvor den primære kontakt er væv og 
blod, frivillige vågere fra Røde Kors og deres rolle som livsvidner for døende, herunder de særlige 
relationer, der opstår mellem våger og døende, forældreperspektiver på sjældne kroniske sygdomme 
og den indflydelse masterprojektet har fået også internationalt i f.t. fokus på involvering af pårørende. 
Hanne Mogensen, bestyrelsesmedlem, bidrog med sit teoretisk perspektiv. 

Pift i Hverdagen – Den medicinske antropologis rødder og udvikling (4. november) Susan Whyte 
præsenterede den medicinske antropologis historiske udvikling med erfaringer fra bl.a. Tanzania og 
Uganda og fokus på medicin og handicap. En flot finale på Pift i hverdagen, som viste, hvordan 
projekterne har bidraget til at forme den medicinske antropologis rejse op til i dag.   

 

 

 

Generalforsamling med faglig fordybelse (15. maj) To forskere præsenterede deres aktuelle projekter 
om bl.a. brobygning til anvendelsen af andre discipliner med musik og relationen med dyr ved kritisk 
sygdom (Anja Marie Bornø Jensen, Emotion Medicine: Musicians and Animals during Critical Illness 
and Death) og AI-anvendelse i klinisk arbejde med udvikling af prognoser ved hjerte-
kredsløbssygdomme (Iben Gjødsbøl, Personal Prognosis: Foretelling Death with AI in Clinical 
Practice). 

Antropologiens Dag (23. oktober) ved Antropologforeningen. Dansk Selskab for Sundhedsantropologi 
var medarrangør under temaet Håb, hvor et af vores engagerede medlemmer Helle Høstrup havde 
arrangeret oplæg ved psykolog Jesper Rendsmark og sociolog Carina Wedell og faciliterede en 
spændende workshop, hvor håb blev udfoldet.  

  

 

 

 

 



 

 

Indblik for plan for udvalgte indsatsområder i 2026 

• Medlemsundersøgelse med formålet at kortlægge profiler og interessefelter 

• Medlemsinddragelse for at sikre selskabets relevans og forankring 

• Pift i Hverdagen-arrangementer med oplæg fra bl.a. samarbejdspartnere og medlemmer  

• Opstart af faglige netværk under selskabet, MSA – netværket under udvikling 

• Fokus på samarbejdsmuligheder, herunder med andre selskaber   

• Medplanlægning af EASA-konferencen 2027 i København (European Anthropologists Association) 
sammen med universiteterne i DK  

• Fortsat strategisk udvikling af selskabets identitet, profil og placering i det antropologiske landskab  

 

 

Bestyrelsen modtager meget gerne forslag til oplæg, samarbejdsmuligheder og inviterer altid gerne ind 
til dialog – kontakt os på kontakt@sundantro.dk 

mailto:kontakt@sundantro.dk

